



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 17 af d. 27. november 2011, således at indførselsafgiften for emballage til og med 0,25 liter (afgiftsgruppe 034) og emballage over 0,25 liter (afgiftsgruppe 035), som anført af §1 stik. 1, nr. 6 litra a og litra b, fjernes.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

(1. behandling)

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Jens-Frederik Nielsen for dette gode forslag, der vil sikre større købekraft for alle borgere herhjemme.

Vi husker formentlig alle de store demonstrationer, der fandt sted tilbage i 2019, hvor befolkningen protesterede over forhøjelsen af en række afgifter. Særligt forhøjelsen af afgiften på sukker vakte stor vrede. Demonstrationerne blev støttet af flere fremtrædende politikere fra Inuit Ataqatigiit. Eksempelvis skrev formanden for Inuit Ataqatigiit følgende i et opslag på Facebook. (Jeg citerer):

"Tusaavatsigit killissaalu tikillugu ilungersoqatigissavatsigit. Aqagu aningaasanut inatsit sammilerutsigu takussavarput naalakkersuisooqatigiit tapertaallu aamma tusaasimanersut.

Najuuttorpassuit killiliinerat paasilluarparput. Qulangiilluni inuillu kaasarfiiniit aalleqattaarluni aqutsineq, tassa naammaleqaaq.

//

Vi er med jer og vil kæmpe med og for jer. Lad os se i morgen om koalitionen og deres støtteparti også lytter til jer ved behandlingen af Finansloven.

Vi forstår de mange deltageres budskab, at nu er det nok med landets ledelse og at hente penge fra borgernes lommer."

Formanden for Inuit Ataqatigiit, som skrev dette, er i dag Formand for Naalakkersuisut. I dag er det ham, der sidder på magten, men han har stadig ikke tilbagerullet en eneste af de afgiftsforhøjelser, som der dengang blev demonstreret så voldsomt over. Det er der nok en del, som er skuffede over. Sandheden er jo, at de eneste afgifter, der er blevet sænket i den nuværende valgperiode er afgifterne på kød, og de er ikke blevet sænket på baggrund af forslag fra Naalakkersuisut, men på baggrund af forslag fra Demokraatit.

Og i Demokraatit mener vi fortsat, at der er afgifter, der bør fjernes for at sikre borgernes købekraft. Dette forslag fra Demokraatits Inatsisartutmedlem Jens-Frederik Nielsen vil fjerne afgifter på emballage på en række produkter. Produkter, som bruges af langt de fleste borgere herhjemme.

Forslaget giver samtidig god mening, idet der med den nye emballagebekendtgørelse og den kommende



lukning af Nuuk Imeq ikke længere er behov for økonomiske incitament til at forbruge varer, der indgik i den grønlandske returflaskeordning.

Vi indstiller forslaget til godkendelse og til videre behandling i Finans- og Skatteudvalget.